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Статья 1

Внести в  части второй главу 25 Налогового

кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, N

32, ст. 3340; 2001, N 33, ст. 3413; 2002, N 22, ст.

2026; 2003, N 1, ст. 2, 6; N 28, ст. 2886; N 52, ст.

5030; 2004, N 27, ст. 2711; N 34, ст. 3520; 2005, N 1,

ст. 30; N 24, ст. 2312; N 52, ст. 5581; 2006, N 31, ст.

3443; N 45, ст. 4627; 2007, N 1, ст. 39; N 22, ст. 2563;

N 31, ст. 3991, 4013; N 49, ст. 6045, 6071; N 50, ст.

6237, 6245; 2008, N 27, ст. 3126; N 48, ст. 5519; N





49, ст. 5723; N 52, ст. 6237; 2009, N 1, ст. 31; N 11,

ст. 1265; N 29, ст. 3598; N 48, ст. 5731; N 51, ст.

6153, 6155; N 52, ст. 6455; 2010, N 19, ст. 2291; N

32, ст. 4298) следующие изменения:

1) подпункт 39 пункта 1 статьи 251 после слов

"денежные средства" дополнить словами "в

пределах выплаты потерпевшему";

2) пункт 2 статьи 293 дополнить подпунктами 11.1

и 11.2 следующего содержания:

"11.1) сумма положительной разницы, возникшей

у страховщика, осуществившего прямое

возмещение убытков, в результате превышения

средней суммы страховой выплаты, полученной

от страховщика, застраховавшего гражданскую

ответственность лица, причинившего вред, над

суммой выплаты потерпевшему, осуществленной

в порядке прямого возмещения убытков в

соответствии с законодательством Российской

Федерации об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;

11.2) сумма положительной разницы, возникшей

у страховщика, застраховавшего гражданскую

ответственность лица, причинившего вред, в

результате превышения страховой выплаты по





договору обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных

средств, осуществленной в порядке прямого

возмещения убытков, над средней суммой

страховой выплаты, возмещенной страховщику,

осуществившему прямое возмещение убытков в

соответствии с законодательством Российской

Федерации об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;";

3) пункт 2 статьи 294 дополнить подпунктами 9.1

и 9.2 следующего содержания:

"9.1) сумма отрицательной разницы, возникшей у

страховщика, осуществившего прямое

возмещение убытков, в результате превышения

выплаты потерпевшему, осуществленной в

порядке прямого возмещения убытков в

соответствии с законодательством Российской

Федерации об обязательном страховании

гражданской ответственности владельцев

транспортных средств, над средней суммой

страховой выплаты, полученной от страховщика,

застраховавшего гражданскую ответственность

лица, причинившего вред;

9.2) сумма отрицательной разницы, возникшей у





страховщика, застраховавшего гражданскую

ответственность лица, причинившего вред, в

результате превышения средней суммы страховой

выплаты, возмещенной страховщику,

осуществившему прямое возмещение убытков,

над страховой выплатой по договору

обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных

средств, осуществленной в порядке прямого

возмещения убытков в соответствии с

законодательством Российской Федерации об

обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных

средств;";

4) статью 330 дополнить частями десятой и

одиннадцатой следующего содержания:

"Признание доходов, указанных в подпунктах 11.1

и 11.2 пункта 2 статьи 293 настоящего Кодекса, и

расходов, указанных в подпунктах 9.1 и 9.2 пункта

2 статьи 294 настоящего Кодекса, осуществляется

в случае, если исполнение обязательств между

страховщиками по соглашению о прямом

возмещении убытков осуществляется исходя из

числа удовлетворенных требований в течение

отчетного периода и средних сумм страховых

выплат. Определение указанных доходов и





расходов осуществляется по итогам каждого

отчетного периода путем сопоставления

совокупных сумм накопленных положительных и

отрицательных разниц, возникших в результате

осуществления расчетов с каждым отдельным

страховщиком. При этом учитываются только те

операции по прямому возмещению убытков, по

которым завершены расчеты на конец отчетного

(налогового) периода:

у страховщика, застраховавшего гражданскую

ответственность потерпевшего, при условиях, что

выплата потерпевшему осуществлена и получено

ее возмещение в размере средней суммы

страховой выплаты от страховщика,

застраховавшего гражданскую ответственность

лица, причинившего вред;

у страховщика, застраховавшего гражданскую

ответственность лица, причинившего вред, при

условиях, что страховая выплата, осуществленная

страховщиком, застраховавшим гражданскую

ответственность потерпевшего, признана

расходом и осуществлено ее возмещение в

размере средней суммы страховой выплаты.

Операции по прямому возмещению убытков, по

которым расчеты не завершены, учитываются в





следующем отчетном (налоговом) периоде.".

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу

с 1 января 2011 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его

официального опубликования и не ранее 1-го

числа очередного налогового периода по налогу

на прибыль организаций.

2. Суммы положительных и отрицательных

разниц, предусмотренных подпунктами 11.1 и

11.2 пункта 2  и подпунктами 9.1 и 9.2статьи 293

пункта 2 статьи 294 Налогового кодекса

Российской Федерации (в редакции настоящего

Федерального закона), возникших до дня

вступления в силу настоящего Федерального

закона, признаются доходами (расходами) на день

вступления в силу настоящего Федерального

закона с учетом положений статьи 330 Налогового

кодекса Российской Федерации (в редакции

настоящего Федерального закона).
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